vomosque globos transjiciunt in urbem, licet templum Servatium penitus & funditus in illo bombardarum tonitruo evereretur, tanto tamen animosius oppidani nova tela in hostem reverberant & retorquent ex urbe. Deinde, quod clara luce & interdum hostes dejecerant & tormentis destruxerant, oppidani magnis noctu laboribus reficiunt, & ne quidem terrentur istis ignivomis jaculis, imo potius derident conatum adversariorum, & sua tela fortiter in hostem remittunt, quibus multum damni dedere in castris; ita pili oppidanorum & perierunt & vulnerati sunt in castris non solum milites, sed etiam Duces & Centuriones aliquot, inter quos fuit *Helmus Chocas*. Elapsis vero quatuor istis diebus, quos emitendis in urbem pilis & ictibus bombardicis ejaculandis impenderant, praefecti militiae & exercitus graviter Duces & Centuriones; Duces autem & Centuriones rursus milites movent & quemlibet in suo ordine locant & constituunt, jubentque ut animo praesenti & forti virtute aggeres & moenia urbis adoriantur. Dies oppugnationis erat dies lunae post Bartholomaei Festum, qui fuit ultimus Augusti dies. Quod faciebant antesignani in castris, hoc quoque Rex & sui officarii agebant in urbe omnes discurrentes aequae diligenter, praecipue *Nipperdollingius* & *Rotmannus*, qui, ut antea diximus, praedictione *Henrici Langenstrassen*, *Phrisii*, hunc diem exploratum habebant, quod is esset constitutus pugnae & invasioni. Hostes vero inferunt mox currus in fossas aliasque rhedas & similia instrumenta, ut per eas possint celeriter currere milites ad aggeres: & pulsatis tympanis & tubis alii currunt ad aggeres magno numero, alii incipiunt scalas scandere muros, quidam affigunt scalas ad moenia, multi oppugnant portas, alii aliud stratagemata moliebantur, & quisque suum locum & stationem graviter defendere conatus est, & omnes erant animosi & fortes. Sed omnis illorum conatus est iterum frustraneus, quia praemoniti Anabaptistae animose se defendunt, & infinitos milites, Duces ac Centuriones depellunt & dejiciunt. Nam ex oppidanis alii clavis, alii hastis, alii bipenne, alii gladiis & fustibus, quidam lapidibus & aliis instrumentis oppugnatores depellunt ab aggere & muris deinde ex turribus undique emittuntur globi & pili, quibus hostes & invasores aggerum & murorum eripiuntur e medio & opprimuntur. Inprimis erant ibi foeminae, quae coronas piceas ad manum habebant, easque accensas [ quia istas tunc praefecti oppugnationis

adornaverant per urbem] & acriter flagrantes in hostes ascendentes muros & aggeres projecerunt, atque flammeas quoque telas emiserrunt in oppugnatores, quia in muris & aggeribus omnia in promptu constituerant cum vasibus piceis, quæ igni lucenti apposita erant, ibi aliæ mulierculæ ignem inflammabant, aliæ replebant iterum vasa vel cacabos sive lebetes pice & oleo ex lino & rapis, nonnullæ aliud agebant: quædam coronas immergebant in cacabos & lebetes, quædam accendebant tedas, has aliæ multæ in hostes emittebant: ab altera parte aliæ sceminæ pulstem bullientem fuderunt in milites, habebant enim undique ad ignem egregie structum, appositas ollas satis amplas, quas pulte, hoc est, aqua & farina, replent quædam: erant enim ollæ ibi repletæ siliquis vel fecibus & appositæ igni] nonnullæ complent vasa, quædam illa fudunt in hostes, aliæ struunt ignem, istæ iterum replent evacuatas ollas aqua, farina vel siliquis aut fecibus. Hoc genere cruciatus plurimum nocuerunt hostibus sceminæ, & quidem ita magis repressi sunt hostes isto scemineo conatu, quam armata manu fortium virorum, quia sexus muliebris multum dedit detrimenti exercitui oppugnanti hac repressione. Itaque innumeri homines dejecti, multi machinis necati vel quassati, alii confossi perierunt, fossæ undique replentur oppugnatorum numero & ingenti copia ibi sternuntur omnes, & replentur cadaveribus occisorum concavi loci & foveæ. Ibi aqua fossarum & piscinarum rubet ubique sanguine. Hei quantus ibi auditur ejulatus, clamor & querulæ voces, tot lacrymæ & miseræ tam multæ conspiciuntur & audiuntur, ut nemo verbis eloqui possit istam calamitatem: ibi vexilliferi cum vexillis, Duces & Centuriones non minus strati & mactati reperiuntur, quam gregarii milites, alii in herbis & in gramine campi agebant animas, quibusdam nasus, auris, manus, brachium vel pes abscissus erat, istis oculus effossus, multi vulnerati, quorum maximus fuit numerus: & dictu difficile est ac incredibile, quam fuerit hoc spectaculum miserum. Scribit *D. Caspar Hedio* in suo Chronico, etiam in hac oppugnatione desideratos quadraginta duos Centuriones præter gregarios milites. Reliqua adhuc pars militum superstes revocatur ad castra, quorum cum paucitatem cognoscerent Duces & præfecti militiæ cum Episcopo, & aliis istis Principibus ingens omnes invasit timor, verentes tremore quodam mox exituros Anabaptistas & fessos & consternatos milites esse

esse obruituros. Quod si fecissent Anabaptista, profecto omnes in medio reliquias castrorum sustulissent & occidissent, hostemque facile ab urbe depulissent. Sed hoc divinitus fuit prohibitum. Et quanquam alii essent in castris vulnerati, alii terri, fessi & tristes propter non partam victoriam & ob miseriam & mortem sociorum, eorumque esset exiguus numerus, qui incolumes erant, tamen voluerunt Duces, ut vigiliae agerentur ab omnibus, & cuncti noctem ducerent insomnem essentque semper praesto in armis, iusseruntque per totam noctem pulsari tympana, & tubarum clangorem resonari & emitti ex castris, ut ita fallerent hostem. Altero die iubentur colligi cadavera oppressorum & occisorum. Sed oppidani excentes plerosque nudaverant, istaque corpora turpiter spoliaverant, & vestes armaque eorum abstulerant, & qui in fossis ac foveis demersi erant, eos similiter turpissime nudatos exuerant, & ita etiam mortuis non pepercerant, tanta tyrannide & immani barbarie erant praediti Anabaptista, ut etiam pudenda eorum mortuorum lecta denudarent & indusia eriperent occisis.

Post tantam acceptam cladem Principes & legati in medium consulunt adhibitis praefectis belli & Ducibus & centurionibus, ubi quidem diversae sententiae audiuntur, alii censebant dimittendum militem & ab obsidione discedendum, ceptisque desistendum, pollicenturque omnem labor & oppugnationem irrita videatur, quod quidem consilium valde displicuit Episcopo censenti id & sibi & toti ditioni imperio ignominiosum ac dedecorosum fore, praesertim, cum in illis locorum per *Westphalam* magnus timor magistratus invalerat, quaedam tacita latentia sectarios clancularios & plebejos, praesertim qui aere alieno erant gravati & inhiabant aliorum bonis, affecerat imo ubique locorum tunc sparsus erat rumor & fama de victis oppugnantibus & Anabaptistis victoribus. Itaque talem discessum alaturum esse toti imperio ruinam & damnum, constanter dixit praesul; alii interim dicebant, arctius premendos esse obsidione, & propius ad urbem castra figenda, donec inedia pressi sese dedant. Ad quidem consilii etiam placuit, & fuit aliqua ex parte finis ultimum deliberationum. Deinde hoc quoque determinatum est, non solum vicinorum Principum, sed etiam totius imperii opem implorandam, atque ut septem castra in gyrum ad septem portas urbis constituerentur, & primo quoque die muniatur milite, copiis & annona, ut castra

multi ibi in hybernis essent. Itaque Episcopus continuandæ obsidionis causa atque belli, quod ad omnes æque spectaret & pertineret, ab iis Principibus atque civitatibus, quæ sunt *Rhena* provinciæ, tanquam vicinioribus, auxilia petit. Ejus rei gratia conventus confluentiæ indicitur ad 13. Decembris diem Anno 1534.

Post frustra tentatam oppugnationem [ut redeamus ad urbem] incipiunt egregie eutem curare jam quasi parta victoria, & non levibus scommatibus hostes exceperunt, in qua re mirus semper fuit *Kntperdollingius*. Hic mox adit Regem *Tausenschurius* propheta, dicens: Vade & dic Regi Sionis, ut cœnam meam in cœmiterio ædis primariæ institueret, Doctores quatuor in mundi plagas legendos. Annuit Rex, qui jam decreverat, victoribus, qui strenue pugnaverant, celebrem adornare cœnam post illam pugnam, ut illos alacriores redderet. Propheta igitur novus, *Johannes Tausenschurius*, vix paucis post prælium jam tertio feliciter commissum diebus præterlapsis, tuba canit per omnes vias, & edicit, ut ad primarii templi vestibulum vel campum armati omnes conveniant, & quotquot suam operam in rejiciendo hoste navaverant: Nam ab urbe profligandum esse hostem, sed prius reficiendos omnes. Die igitur Martis, post Festum Gereonis, convenerunt ad istum locum promiscue omnes, citra ætatis & sexus discrimen, ubi reperiunt mensas adornatas: jussi discumbunt primo ad millia quatuor & ducenti virorum & mulierum. Sunt, qui huic numero octingentos adjiciant, deinde cœnant. Mox tria sunt apposita fercula, ordiæ aliud post aliud, pernæ suillæ primo, deinde caro elixa, postea assata apposita est singulis, vel si ita mavis, primo carnes fumo duratæ, inde recentes, prostrepto assa. Potus erat cerevisia & vinum, [*Hortensius* nihil habet de vino, & opinor etiam tantæ multitudini vinum non fuisse adhibitum.] Postquam & illi epulati essent, vocantur etiam ad cœnam ii, qui interea fuerant in excubiis, tam viri quam fœminæ circiter mille. Ibi Rex cum regina, officariis consiliariis & aulicis domesticis ministrant. Sumto cibo & jam ferme peracta cœna, Rex ipse panem triticeum, in libi morem confectum, sumit & dividit, datque deinde singulis partem his verbis; Accipite, comedite, annunciate mortem Domini. Regina vero poculum vitreum porrigens, sequendo Regem, bibite, inquit, & annunciate mortem Domini. Interim omnes reliqui, qui se fratres & sorores appellabant, ea cœna, quasi Dominica, percepta,

dixerunt ad invicem in fractione istius panis partem fractam; Ete frater & soror, atque cogita, quomodo Christus mortuus sit pro te, ita ego quoque pro te moriar. Nunc enim cogitabimus, quomodo veluti grana tritici in hoc pane per concoctionem sunt conglutinata, sic nos quoque sumus coadunati. Idem dixerunt de vino, quod bibebant ex illo poculo, addentes: Veluti vinum est indollo uno expressum ex multis uvis, ita & nos unum erimus, hoc est, unum corpus & animus unus. Admonuerunt autem post tam laetam sumtum cœnam & conspecta Regis humilitate, se invicem sic, expendamus legem Dei, ne quid mali nobis accidat. Postea cecinerunt canticum germanicum: Gloria in excelsis Deo. Hæc paulo aliter refert *Hortensius*, qui dicit, Regem in folio suo amidum tunicula holofœrica sublimem, & ita sublati mensis partes panis tritici distribuisse, & ministros duos regis vinum infudisse, & ita unumquemque de manu Regis sumsisse. Rex mox rogat, universam concionem: Num omnes ad exequendam divinam voluntatem, hoc est, ad patiendum moriendumque pro fide & regno Sionis propenso animo paratogue sint? Acclamatum est uno ore ab omnibus. Hinc mox ille, quem diximus propheta *Tausenschurinus* conscendit in suggestum, & rogat iterum: An verbo Dei velint obtemperare? Cum affirmarent omnes jam ex victoriis alacriores facti & lauto cibo potuque refecti. In audite, inquit, patris mandatum: hæc dicit Dominus Deus patris Delige tu tibi Rex Sion, è populo meo, quos in quatuor mundi partes vel plagas è portis emittas, horrenda prodigia perpetrantes qui gentibus exteris hæc miracula invulgent. Qui divino mandato non obtemperaverit, morte morietur. Hic mox Rex ad populum ait: Auditis, patris esse mandatum, Doctores verbi Dei emittentes circiter viginti octo [*Hortensius* dicit, tantum viginti sex iussisse] qui ad quatuor mundi plagas profecti doctrinam, quæ in hac urbe celebratur, denuncient? Et proferens ex sinu tabulam, legit ipse nomina eorum, qui isti legationi debebant adhiberi. Cum vero & inter istos *Knipperdollingium* recitasset propheta ignorante Rege de cuius sententia alioquin omnes erant clam scripti] respondet Rex: Nos non possumus *Knipperdollingio* carere, qui etiam magis est castris appetitus, quam doctrinæ, ideo tu Dei propheta ejus locum subibis. Interim clarissime & nominatim recenset eos [quos enim pucabat Rex suæ dignitati vel doctrinæ vel ingenio obesse aliquando posse,] *10*

forfan emitti voluit] qui emitti debebant, & quo quemque proficisci oporteret, demonstrat: hoc est, ad urbes decernunt proficiscendum esse istis, ad quos putabant suam jam victoriam post rejectos aliquoties oppugnatores pervenisse, ubi etiam facilius existimabant, suscipi posse suos legatos. *Osnaburgum* igitur mittunt *Dionysium Vinnen*, unum ex concionatoribus, *Petrum Cuper*, *Henricum à Graes*, *Johannem Buntorff*, *Paulum Schvvering*, [cui abscissum erat alterum brachium bombardico ictu] *Johannem Scheffer*. *Warendorpium* *Johannes Cloprifus*, *Godefridus Stralen*, duo ex concionatoribus, *Henricus Pingrove*, *Antonius Taskemaker*, & duo alii, quorum nomina ignorantur, mittuntur. *Susatam* ablegantur *Henricus Schlachtschaff*, *Henricus de Gog*, *Johannes Tausenschurius* propheta, *Hermannus Beckerinck*, *Laurentius Phrisius* & alii tres, qui ignoti fuere. Ad *Cosveldienses* decernunt legatos *Jacobum von Grave*, *Hermannum*, quondam pastorem novi templi *Warendorpiani*, *Johannem*, antea Sacellanum ad *S. Martinum Monasterii*, *Julium Phrisum*, paulo ante Episcopum *Anabaptistarum*, *Bernhardum Focker*, *Davidem Walen*, *Johannem Trajetsensem*, quondam *Dunherum Trajecti*, *Bartholomeum Natler*: omnes illi erant vorsuti & eleganter facundi. Credo etiam fuisse *Stapredam* inter illos, qui ignorantur, & tamen emissi sunt. *Hortensius* sic refert: Septem *Osnaburgum*, sex *Cosveldiam*, quinque *Warendorpium*, octo *Susatam* missos, &c. Sed parum refert, quot eorum fuerint. *Rollius*, de quo diximus, cum in postrema rejectione per Senatum facta abiisset *Trajectum*, docturus ibi anabaptisma, est publico supplicio è medio sublatus, &c. Postea Rex & regina cœnant cum suis officariis & ministris, atque illis omnibus, qui à stationibus diurnis, ablegatis prius aliis in eorum locum venerant, advocatis etiam illis, qui ad protectionem vocati erant, ut illis lætitiæ symbolum exhiberet. Sed *Hortensius* putat, antequam isti fuerint designati, prius Regem & reginam cum suis cœnasse. Inter cœnandum Rex consurgebat, ajens, sibi quidpiam esse negotii, quod pater mandaverit. Forte captus erat miles quidam, hunc proditoris ut alterum Judam Rex insinulat & decollat ipse, post redit ad cœnam, & facinus illud facete commemorat. Facta cœna ducit choreas cum regina. Sequuntur multi alii & idem faciunt. Mox illi legati colligi jubentur. Ibi coram tota multitudine Rex inquit: Veluti Christus in totum orbem misit discipulos, ita ego vos mitto, ut nunc quod ille dixit, per-

ficiatis, ut desertis uxoribus, liberis & omnibus exequi cogitis mandatum patris. Hoc enim per se est valde pium, ut sic doceant Evangelium. Itaque illos ita affectos esse debere, ne vel ferro, vel igni incendio perterrefacti, officio deessent vel recantarent. Postea etiam ad designatos, qui dimitti debebant, habuit gravem orationem *Rotmannus*, adhortans eos ad animositatem & constantiam, repetitis exemplis veteris ac novi Testamenti, quomodo apud *Rachab*, meretricem, duos exploratores Deus mirabiliter conservasset in *Hierobo*, cujus muri subito ceciderunt ad clangorem tubarum: sic & vos clangite, & succedet vobis. Deinde pergens dixit, novitis, quomodo servato populo suo in extremo periculo contra *Egyptios*, *Moabitas* & *Philistinos*, paratum regnum *Davidi* tradiderit; Ita & nunc facturum eundem patrem speramus. Si vel capiatur, vel præcipuum quid accidat eis, ut sperent, se habiturum progressum, ut illico hoc *Susatam* ad prophetam deferant per literas. Datur singulis viaticum, & deinde datur nummus aureus, [qui valuit novem aureos *Rhenenses*] quem in prædictis locis, quæ doctrinam ipsorum non admittant, relinquere jubentur, testimonium scilicet futuri ipsorum interitus & exitii sempiterni ob repudiatam pacem & doctrinam à Deo salutarem. Hi idibus à quatuor regni ministris ex portis quatuor dimittuntur, & ab iis deducuntur clam, donec & per castra penetrarent, & cum ad locum quisque suum venissent in die *Galli*, excitato post ingressionem portarum cum horribili mugitu per oppida clamore, ut poenitentiam agant homines, vociferantur. Jam securis apposita est ad radicem arboris, alioqui brevi peribunt nisi oblatam pacem à vobis ultro suscipiatis: Resipiscite, quoniam tempus breve est, quo pater vestri velit misereri: Si pacem hanc repudiaveritis, brevi futurum erit, ut funditus pater vos eradicatus sit. His rugitibus cum omnium mortalium ora & mentes in se convocassent, magni passim in istis urbibus motus sunt excitati. Cum vero à Senatu interpellati essent, ut quiescerent & exirent, illi mox coram magistratu vestem humi tendunt, & quos acceperant nummos aureos, superiniciunt, & se missos à patre confirmant, ut pacem ipsis deferant: eam si recipiant, jubent omnes fortunas communicare: sin autem repudient, tum hac veluti arra se contenturi hoc ipsorum facinus & ingratitude. Hoc enim tempus esse, quod prænunderint omnes prophetæ, quo tempore per universum

sum orbem terrarum Deus velit coli justitiam, & cum officio suo Rex eò rem deduxerit, ut ubique justitia regnet, tum fore, ut patri suo Christus regnum tradat. Sic locuti capiuntur, præsertim, qui venerant *Susatunum* & *Osnaburgam*, deinde qui *Warendorpii* & *Cosfeldia* [sed quomodo hoc factum sit, dicemus postea] ad istum modum docere cœperunt, oppida in discrimen traxerunt. Capti, amice primo deinde per tormenta rogati de sua fide atque vita, deque urbis munitione, populi numero, respondent, se solos habere veram doctrinam, idque capitis sui periculo velle contestari. Nam inde ab Apostolorum ætate neque recte denunciatum verbum Dei, nec ullam fuisse justitiam: Esse quatuor omnino prophetas, quorum duo sint justii, *Georgius David*, & *Johannes Bocholt*, Rex *Leidensis*, [hic est *David Georgius*, quanquam *Davidem Georgium Delpensem* putent, de cujus nequitia videat lector in Historia de eo edita ab *Universitate Basiliensi*] duo autem injusti, Pontifex atque *Lutherus*, & hic quidem illo deterior: Damnaverunt omnes Anabaptistas extra sese. Interrogati, cur homines innocentes præter fidem datam ex urbe profligarint, ipsorum occupatis bonis, uxoribus atque liberis, & quo scripturæ loco suam hanc justitiam probare velint atque defendere? responderunt: Christum dixisse, faciem cœli dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis; Nunc esse tempus illud gratiæ, de quo prophetæ prædixerint & *Johannes* in *Apocalypsi*, ideo hoc tempus dignoscendum esse; Item, jam tempus illud adesse dicunt, quod fore Christus dixerat *Matth. 5.* ut mites terram possideant. Nonne legimus, *Ægyptiorum* bona Deum *Israelitis* olim dedisse? Postea interrogantur de multitudine populi. Populum numerosum credi, quod homines vivi ad sex millia fuerint [*Horsensius* scribit, illos confessos, quod octo millia hominum fuerint, in primis trecenta aureorum millia in vasis præter alia suppellectilia seposita esse: Lectos esse in urbe annonæ præfectos, qui cum Ethnicis negotiarentur & commercia exercerent] in urbe, cum existissent, confessi sunt, & quædam de copiis & annona locuti sunt, & de statu hoc retulerunt, quosdam duxisse quinque aut sex uxores, virgines duodecim annorum cogi ad nuptias, conjuges etiam vel semel torum intuentes maritos, aut vel oculos referentes ad alios, graviter puniri dixerunt, legem quoque præscriptam, tam diu cum singulis consuescere, dum uterum gestent: deinde fas jusque esse, ex omni

numero deligere aliam quamcunque vellent, nec licere uxorum sociam thori distorto vultu obtueri; id capitale esse. Aniculus effra-  
tores juniorum, oppidanos omnia in templis demoliri, nullum alium  
esse ipsis legitimum magistratum, nec ipsum Casarem, sed *Johannem Leidensem*, Regem Sionis. Et citra operam prophetarum nullam posse scripturam intelligi, ad hæc expectari copias ex *Persia & Hollandia*: simul ac isti venerint, regem cum omni exercitu proditurum, ut mundum sibi subjiciat interfectis Regibus, ob non administratam justitiam. Interea mittit novos legatos ad urbem Episcopus, quos ferocientes illi trucidant, & post emissos suos Doctores iterum paratur omnibus fere cœna à Rege, & ibi in locum prophetae *Taufenschurii* eligitur alius propheta, *Batavi* quidam. *Warendorpiani* permoti ficta pietate & clamore hypocritarum suscipiunt illos, & quidam ex Senatu eunt in eorum sententiam. Hoc postquam altero statim die delatum esset ad Episcopum, in castris agentem præmittit *Johannem Rasfeldicum*, Nobilem & Ducem cum cohorte ad oppidum *Warendorpium* [quod est ditionis *Monasteriensis*] ut istud adoriretur, ipseque præsul eques cum aliquot selectis equitibus sequitur. Ibi *Rasfeldius* graviter oppidanos *Warendorpii* oppidum monet, ut sese dedant Episcopo: illi aliquoties reculant & recipiunt istos concionatores atque in honore probantes illorum religionem. Cum autem & copia militum & minis gravibus instaret *Rasfeldius*, & exponeret, quantum ipsis immineret periculum, præsertim cum jam Episcopus adesset cum exercitu satis valido, ut oppidum expugnaret, & tunc quidem ipsis omnibus pereundum esse, quoniam vos, inquit, non habetis oppidum satis munitum, nec eos, qui possint tueri muros: Dederunt se tandem, nisi se plane extinctos voluissent cives, jam non solum copia & verbis istius Ducis, sed etiam adventu Episcopi cum novis copiis consternati & territi. Ita coacti sunt Episcopo offerre claves & tradere captivos Doctores novos cum quibusdam primariis authoribus seditionis & susceptorum Doctorum [quorum tres fuisse scribit *Hortensius*] & se simul sistere Episcopo, ut cum ipsis faceret, quod lubitum ei esset. Ibi ademit urbi omne jus pristinum & privilegia, & omne judicium ad se transtulit, diuque pagi loco oppidum habuit. Sed postea tamen intercessione multorum receperunt priora privilegia. Ibi *Johannes Claprijus* & *Godfridus Stralen*, quasi præcipui simul facis *Monasteriensis*, excurantur.

*Godefridus Stralen* erat à *Marburgica* Academia missus ad *Monasterienses*, ut ibi Evangelium doceret, sed per alios erat ille in reprobum sensum mutatus. Idem accidit *Clopriso*, qui anno 1527. pie *Burica* docuerat, & inde ejectus erat, ac postea propter Evangelium capiebatur *Colonia*, [ut in *Historia Adolphi Clarenbachii* legitur] ubi ex vinculis mirabiliter eripiebatur, sed ereptus & forte jam securus misere sese dedit isti *Seclæ*, & nunc habuit tragicum finem cum *Godefrido*. Ceteri quatuor cum tribus præcipuis authoribus, in quibus etiam viri Senatorii erant, gladio cæsi sunt. *Cosveldia* quoque maxima pars urbis susceperat deceptores illos & impostores, & primo iussi ab Episcopo vinctos tradere octo illos Doctores, resistere suo Principi & id se facturos negabant. Verum tragico exemplo *Warendorpiana* urbis territi, fecerunt, quod Episcopo gratum erat. Opinor etiam, & *Fulium Phrisum*, Anabaptistarum Episcopum, aliosque quondam Sacrificulos, de quibus diximus, ibidem eandem pœnam, quam *Cloprisus* & *Stralentinus Warendorpii* dederant, sustinuisse. Qui *Susarum* missi erant [ut suo loco dicitur] decollati sunt omnes, quorum hæc in tormentis fuerat de urbis statu confessio, ut scribit *Hortensius*, cives inter se extra convenarum plebem seditionibus agitari; Templum Jacobi molito frumento ad cocturam cerevisiarum plenum, multa modiorum siliginis millia in primorum urbis granariis adhuc condita: tantum hordei suppetere, quantum in biennium sat futurum esset, lardi magnum numerum, sed salis parum, minus butyri, quatuordecim aut ad summum quindecim vasa. Tres munitiones forma rotundas, adversus vim in urbe oppidanos moliri, unam ad portam *Hoesstranam*, aliam ad *D. Mauriti*, tertiam ad *Judefeldensem*. Bis mille ducentos bellicosos viros censos esse, decuplo plures fœminas: noctes & dies quingentos in mœnibus excubias agere: vices tertio quoque die in orbem redire: ab hoc onere Regem & regia officia esse libera: pulveris tormentarii vasa septuaginta Regi restare: se memorato *Phrisorum* & *Hollandorum* robore auctum, munitionem, quæ *Cosveldiam* spectat, brevi expugnare & à fundamentis everfam solo æquare. Interim ex iis, qui *Osnaburgi* capti erant, lanii cujusdam confessio hæc fuit de scripto recitata. Ex oraculo cujusdam prophetarum Regem *Sionis Monasterii* brevi orbi imperaturum. *Bernhardum Knipperdollingium* in solio regio nuper sedisse & clara voce coram multitudinæ exclamasse, mori se velle

ac

ac vitæ restitui, fore ut nunc demum cæcis oculi aperirentur, se *Osnaburgam* missos, ad Evangelium concionandum, ac nisi ab injuria mature resipiscerent, fore, ut veluti *Sodoma & Gomorra* tollerentur: Ex *Osnaburga* nunc *Hervordiam* se petiuros fuisse, ut & illic Evangelium tradidissent: Regem dixisse, se huc in Regem à Deo cooptatum, ut ad impietatem ferro vindicandam, & non credentes supplicio extremo humanorum afficiendos, orbem peragraret ante Calendas Novembris, aut ad summum Calendas Maji: Omnia Episcopi præsidia à Deo vastatum iri, urbem nulla ope humana solutum iri, & hujus vaticinii autorem ferebat prophetam *Johannem Taufschurium, Warendorpiamum*. Quæ enim ipse de obsidione urbis, de oppugnationis eventu, suis denunciaverat, re vera evenisse. Jejunium tridui & supplicationes cum existent eo die, publice indicatas fuisse. Et similiter, qui *Osnaburgam* missi erant, excepto uno, de quo mox, perierant ita similiter. Ita omnes fere, post habitam questionem, cum in proposito manerent, nec ullum agnoscerent magistratum, præter suum Regem, vel etiam aliud jus, quam sui Regis, capitis poena mulctati sunt. Quomodo unus ex iis evaserit, jam dicendum est. Hunc ajunt *Henricum à Graes* fuisse, imo *Henricum Dorpium* illum fuisse, mihi boni viri, qui habuerunt totius rei cognitionem perspectissimam, inter quos fuit *Johannes Glan dorpius*, retulerunt, quod etiam ex tribus certis indicis colligo. Primum, quod nemo is omnium in urbe gestarum rerum descriptionem dare potuerit, qui omnia præsens viderat, quod tantum ab illo factum esse ex isto suo scripto liquido apparet. Secundo, quid illo absente actum sit intus, rediens in urbem cognoverat postea: ait enim, se ab Episcopo in urbem remissum esse. Tertio inquit, unum ex istis omnibus legatis divinitus & opera Dei ereptum & servatum fuisse, [ubi notetur verbum divinitus] ne ita cum reliquis periret. Verum quando in urbem regressus sit jussu Episcopi, & quomodo ereptus sit ille, sive fuerit *Graesius* vel *Dorpius*, breviter referemus. [hunc appellat *Hortensius Henricum Hilversum Gaiolandum*, ut postea ostendimus.] Hic *Henricus* promisit resipiscentiam & deinde addidit, modis se variis posse prodere Sectam. Id quidem suscepit Episcopus, sed magis tamen hoc ab illo fieri cupit, ut quendam *Christophorum* adolescentem, clam educat ex urbe, [hic erat filius Episcopi, adolescens quatuordecim annorum, quem captivum suæ camere famu-

lum constituerat Rex, & hic gladium equitanti Regi, vel ad latus, vel præeundo, portabat. Hic *Christophorus*, si recte memini, postea est *Vesta* quæstor factus. Ita ille *Henricus*, annuente Episcopo, compedem cruci gravem affigi pedibus curat, & sic catenatus clam noctu tendit ad urbem & pulsat portas; Agnitus ex voce, intromittitur; Intromissus fingit, & miris modis mendacium suum exornat verbis, quomodo sit divinitus per angelum, veluti *Petrus*, liberatus ex carcere & tutus deductus per medios hostes, iustusque ita catenatus redire ad suos propter majorem fidei efficaciam; Hanc esse, ajens, patris voluntatem, ut in suo proposito fortiter pergerent, ipsum vindicaturum propediem suum populum ab adversariis; Tres præcipuas urbes, *Amstelrodamum*, *Daventrium* & *Wesaliam* datas ipsi à Deo esse, ideo tamen divinitus se potissimum remitti ad Regem & suos, ut non solum hæc indicet, sed etiam ut ab ipsis literas ad fratres, qui *Amstelrodami*, *Wesalia* & *Daventria* alibique morantur, & sunt cum ipsis ejusdem ordinis & doctrinæ, impetret, & eas pro subsidio ab istis impetrando in usum Regis, eisdem offerat. Nam se non dubitare, quin divina protectione possit iterum tacite per castra volare & tales literas focis offerre. Auditus *Henricus* ille, [sive fuerit *Dorpius*, sive *Gratius*, sive *Hilversus Goidandus*] omnibus fidem facit, & adimitur ei catena. Interim dum literæ à *Crechtingio*, Cancellario Regis & aliis conficiuntur, is perspicit, pro ingenii sagacitate, omnem statum urbis & conditionem ac formam, & quid agatur ibi, deinde clam ad se vocat *Christophorum* illum, & iniens cum illo pactum, cogitat, quomodo hominem educat. Undique voti compos factus feliciter ex urbe redit ad castra cum adolescente *Christophoro*, & prodit literis factionem *Wesalia* & alibi collectam, quæ opibus, subsidio & etiam milite cogitaverant opem ferre Regi, atque inter eos reperti sunt quidam patricii urbis, [inter quos fuit quidam ex primoribus, nomine *Vinckius*, sic opinor] qui sic proditi intercepti sunt, atque ex eis, qui non cecinerunt palinodiam, aliqui decollati sunt. Opinantur autem multi, ut dixi, hunc *Henricum* fuisse *Dorpium*, qui conscripsit *Historiam Monasteriensem*, ut sibi perspectissimam, quam antea præsens viderat, & postea regressus ad urbem exploraverat: Ideo in suo scripto commentatur in hanc sententiam, postquam ego missus essem nomine Episcopi in urbem, [quod erat circa Festum Circumcisionis Anni novi 1535.] non satis erat, complu-

Uuuu uuu

res

res habere uxores Regi, sed etiam teneriores puellæ ad coitum cruciatæ atque coactæ & vulneratæ graviter, quarum octodecim ego vidi, atque tales vitiatæ atque sauciatæ curabantur à quadam vetula, dicta die *Eupersche*. Hanc etiam vetulam scribit *Corvinus* se vidisse, & idem fere ex eadem didicisse & audivisse refert. Quid vero de his *Hortensius* scribat, prolixè subjiciemus. Horum partim à magistratibus, partim ab Episcopo, cui vivi in potestatem traditi erant, ferro perierunt. Unus inter hos erat *Henricus Hlortius Otlandus*, [sic enim ipsum nominat *Hortensius*] qui cum aliis Episcopo traditus fuerat, cum hoc Episcopus quædam consilia decreto transigit, & ab eo mox ille dimittitur. Erant autem hæc, ut in urbem reversus, histrionem, hoc est, simulatorem dissimulatoremque artificem insignem ageret, singula verbis, regia consilia, opportuna loca, tempora, occasiones sedulo exploraret. Cætera in occulto fuerunt. Dimissus *Monasterium* averfis itineribus rursum divertit. Ad Regem admittitur, rogatur, quid rei sit, quod amissis omnibus fratribus unicum columis domum reverteretur, quod sciret capitale esset. Non inquit, si ne Deo evasi prodigiose. Nam ut postridie, ad cædem destinatus, in custodia publica sedebam, ductu Angeli inde erupi, jussusque tum domum redire cum hujusmodi mandato, ut Regi nunciarem, tres opulentas urbes nobis à Deo datas, *Amstelrodamum*, *Daxerium* & *Wesaliam*; Has autem sub jus nostrum brevi venturas, si eo prophetæ mittantur. Lætus Rex re nova, nuncium in familiam recipit, donavitque eum annulo aureo & varia veste, qualem domesticis quinquaginta numero gerebant. Vestis erat discolor, partim graminea, partim cineritia: Albus galerus capicibus, annulus aureus singulis in digitis erat. Hunc ornatum regius Orator ita interpretabatur, ut color cineritius mortificationem carnis & peccati, gramineus vero novum hominem ex Deo natum signaret, qui odor Deo gratus factus esset, perinde ut herbæ odiferæ fragrantia amabili auribus ablandiuntur, annulus charitatem adversus proximum perpetuam & indissolubilem præ se ferret, ut ille citra principium & finem in se rediret. Rex plausibili nuncio in spem magni imperii erectus, confestim *Jacobum Campensem Amstelrodamum* mittit, quem ejus urbis Episcopum esse jussit, cui comitem adjunxit *Johannem Matthiam, Middelburgensem*. Quid vero illi egerint *Amstelrodamum* prolixè describit *Hortensius*, quomodo aliquoties tumultum excita-

verint & populum ad pugnas commoverint, & varias tragœdias ibi excitaverit novus ille Episcopus, *Jacobus Campensis*. Latuit ille hic cum suo comite menses sex & plus eo, traxeruntque suis sutelis, & blando verborum lenocinio magnum hominum numerum in suam hæresin, id quod tragica plane catastrophæ postea arguit, cum huc eorum consilia seditiosa tenderent, ut urbem calamitose tumultu, bonis omnibus caesis aut pulsis, in suam ditionem redigerent. Inter hæc *Monasteriensis* & *Osnaburgensis* Episcopatus proceres *Warendorpium* se recipiunt, quod is populus *Monasteriensium* religionem approbasset, traditis in potestatem prophetis nuper *Monasterio* eò profectis, cum tribus civibus, qui mox paulo ferro absumpti sunt. *Jacobus Campensis* interea non segniter defudavit *Amstelrodami* habendos cœtus nocturnos, agitando secreta colloquia. Alii alios sollicitare, invicem in spem novandarum rerum erigere, vel absente Episcopo ac frustra reclamante, ne ad res novas per tumultum consurgerent, *Monasteriensium* res interim lubricæ se habebant. Rex *Bocholdus* operam uxoribus, effœminatus homo dedit. Duxerat viduam *Johannis Matthia*, cui persuaserat à Deo in reginam vocatam. Ad hanc decem alias juvenculas cives in uxores adscivit, quibus tres adjunxit. Harum œconomiam ita constituit, ut una regina omnibus aliis splendore, dignitate, mundo muliebri longe antecelleret. Hæc auream coronam gestabat, aureum item torquem, qui à collo dependebat, & vestium mundities auratarum, formam reddebat majestati conspicuam. Cæteræ uxores populari cultu à civibus & consueto ornatu, antequam regi nuberent, nihil variabant. Cum regina in eadem regia in una mensa cibum capiebat, ab ædibus Regis separatim regiam enim habebat. Huic item suum erat satellitium, præter pedissequas & ancillarum turbam. Per hos dies Rex concionatores, quos propheta *Tuiscoscurerius* se sua functione abdicare jusserat, pristino muneri restituit, opinor, ut ea benevolentia Regi obnoxii [quia cæteris plus aliquanto sapere videbatur] multitudinem uxorum ipsi sua autoritate approbarent. Jam inde in omnem licentiam ducendi dissoluti ruere cœperunt. Plerique quinas, nonnulli senas, multi quaternas sibi adjunxerunt. His ipsis diebus fama *Monasterium* adfertur, per *Hollandiam* & proximam *Phrisiam* Anabaptistarum cohortes palantes divagari, quæ ad ferendas suppetias Regi Sionis se instruerent. Omnium animis, sed Regis

maxime, uno rumore ad spem secundarum rerum erectis, mittitur ex templo eò cum magno auri pondere *Johannes Gelenfis*, & cum eo tres *Phrisi* nominis alii. Erat *Gelenfis* in re militari egregie exercitatus, & qui in bellis ordines etiam duxerat. Hunc Rex cohortibus illis Ducem præfecit. Mandat identidem abeunti, ut illis suis verbis dicat, quo ad expeditionem lubentiores essent, patrem per prophetam, *Henricum Hilversum*, Regi & populo suo Sionis sub jus & imperium tres potentissimas urbes, *Amstelredamum*, *Dovertriam* & *Wesaliam* promississe, se missurum, accessum modo maturent, & annonam quantam possent, convehent: urbem habere ita munitam, ut nullius hostis, quamvis potentis, vim formidarent. Mandat huic sedulo, ut vel alter *Mosche* eam hominum multitudinem fideliter *Monasterium* traducat. Duodecimo Januarii urbe excessit, quo tempore comæatus & rerum omnium annona oppidanis cepit deficere, ob eam causam dimensum in cœnas & prandia singula pondere singulis & mensura decretum, jam tum indies minuebatur. Ad eum usque diem bis quotidie ad accumbendum publice circa portas, ubi popinæ & triclinia instrata erant, convenire quondam & cœnarum horis soliti fuerant; Nunc vero deinceps semel ad sumendum cibum potumque & quidem frugaliter ac sordide, cum ad feces perventum esset, quotidie conveniebatur. Crescente interim magis magisque fame, cum perpetuum jejunium, non voluntarium me hercle, in urbe esset, duo è regia familia adolescentes erant, quibus stabat, quocunque letho potius, quam fame, confici. Nactis opportuna omnia, fugam capeffunt. Hac comperta, rex missis ad persequendum satellitibus, fugitivos nondum in pacatum elapsis, à fuga in urbem retraxit. De iis sumpta pœna est; ipse supplicii executor fuit. Vxorum regiarum una, civis *Monasteriensis*, jurgium in regia adversus unam aliam thori sociam moverat, quod ad aliorum ingenium se accommodare voluisset. Hanc rex publice manu sua percussit, nullo judicio damnatam, tyrannidem hoc prætextu palliabat, satis esse debere populo, si Rex causam suam, & viri consultores, Deo probare vellent.

Expectabatur indies publico desiderio *Johannes Gelenfis*, spe solvendæ obsidionis simul & levandæ famis, sed cum in spe diutius abesset, neque cohortes ullæ mitterentur, Rex, se ab homine delatum, amissa etiam pecunia, ratus, aliud cepit consilium: *Henricum*

*Hilversum*, prophetam, quem fidum sibi ob creditam fatorum præscientiam arbitrabatur, multo auro onerat, ut in *Phrisiam & Hollandiam* profectus copias conscribat. Additur huic *Johannes Nottellus*. Aberat à præsidio Episcopi, ad conjectum teli: ibi *Henricus* deserto Comite, auro onustus, iter ad Episcopum avertit, apud quem jam inde mansit. *Nottellus Daventriam* abiit & venit: ubi haud diu commoratus, *Monasterium* ad Regem se recipit. Ad hunc admissus, casum suum, & Comitis transfugæ ludibrium exposuit. Tum demum tota civitas timere, spem omnem salutis abjicere, fatale exitium prævidere, cum à prophetis proderentur, & ab iis destituerentur, quorum vaticiniis ab initio res suæ stetissent. *Henricus* paucis post diebus ex arce literas ad *Monasterienses* dedit, in hæc verba: Neque abs re, neque à Christiano homine alienum vobis videatur, cives! quod per speciem conscribendi exercitus, arrepta in eum usum pecunia, urbe digressus ad Episcopum transfugi: vestra dementia & errore meo intellecto, oblatam à Deo fugæ occasionem, quam jam dudum meditatus fui, læto animo arripui. Etenim quis vir bonus, quis sanus & dexteræ mentis in ea republica vivere & censerî cupiat, in qua nihil sani geratur? In qua nulla Eutaxia sit? In qua quivis subulcus & equiso, si velit, propheta habeatur? In qua ad scurræ unius perditæ audaciæ jus, qui impiis artibus in regnum venit, infeliciter vivatur? Ubi nebulonum somnia & inepta commenta pro vaticiniis recipiuntur? Quæ vita ibi expetenda est, ubi non humano sed pecudum more, nulla neque legis divinæ regula vivitur, neque homines naturæ ductu regantur? sed omnia, quoquo te vertas, pecuinis libidinibus fervent? Si quis exoriatur, qui facta dictaque cum scriptura pugnancia velit refutare, arreptus ad supplicium trahitur. Manifestam impietatem quovis paganismo scædiorem averfari, supplicium plus quam phalaricum est. Mitto horrendos errores hic recensere, & hæreses Sectæ abominandæ, quas nemo fanatici Spiritus præstigiis effascinatus quæat perspicere. At mens numine illustrata, pseudoprophetarum fucos, præstigias despicit & ludit. *Johannes Matthias* [cujus disciplina, quamvis vituperanda, tolerabilis tamen fuit] primam viam ad exitum vobis stravit: inde *Bocholdus*, homo stolidus & plenus amentię, videntes & scientes, ludibriis suis fretus, pseudoprophetarum opera succenturiata, vos funditus delevit. Sapere autem nuper cœpisti, sed ò sero! cum aliquanta bo-

Uuuu uuu ;

no-

norum pars, ad vindicandos hominis furiosi perditos conatus, de recipiendo in urbem Principe, refractis portis, occulta conjuratione teneretur. Tum autem sapuisse convenerat, cum simulato hominis amentis furori credideritis: cum fabri aurarii verbis ex composito confutis, de eo in regem recipiendo fidem haberetis. Quando [per Deum immortalem] ipse, aut eorum aliquis, qui se affatos jactitarunt, quid denunciarunt, quod vel feliciter, imo quod ita evenit? Ego equidem fateor, cum è vinculis *Monasteriensium* unus è viginti sex, meis artibus à clade superstes [quippe qui pridem meliorem mentem indueram] non prodigio aliquo, uti tum vobis multo callidior, publice persuasi, reversus essem: libuit ob id vel intra muros communes aliquamdiu jam inde versari, ut consilia, mores, disciplina reliquum exitum insaniam vestra propius inspicerem. Et quo prudenter hoc meum consilium tegetetur, persuasi per omnia verisimiliter apparitionem, visionem & numinis oraculum, de tribus clarissimis urbibus ad vos defecturis. Vanus *Bicheldus* vates ab initio fuit, & impostor sceleratus, cujus omnia consilia huc conferuntur, ut vos occæcatos, intra muros, ut feras in cavea, conclusos teneat, socios furoris & perditum conatus sui ad supplicium sciret: id quod, o Dii immortales! metuo ne breve sit futurum.

Lectis his literis, murmur ortum magis est, quam aperta presentis calamitatis insectatio. Expendebant, quibus artificibus & artibus huc miseriarum emerisissent: ut prophetarum vulgus quidem potius quam entheum, capitum suorum commenta vana ad populum referre ausum fuisset. Huc accedebat fames, huc nulla inedia vel minuendæ vel tollendæ spes aut expectatio. Et in his annorum angustiis, tyrannide à rebus novis compescebantur, fit tamen in diversis urbis regionibus trepidatio. Cives maxime se colligere, conglomerare capite, queri, nec remedium, nisi ex improbitate Deus aliquis appareret, rebus desperatis ullo consilio humano prospicere. Rex in ipso statim motu, trepido nuncio excitus, in publicum provolat ac populo tumultuoso tota urbe in conditionem advocato, ibi infit. Nunquam in animum induissem meum, o cives! novo baptismo renati, vos omnes ad omnem auram mobiles, laborum periculisque impatientes futuros fuisse, qui severitatem, & cum ea constantiam conjunctam, in natura communis vitæ semper estis polliciti: sed *Pauli* exemplum sectaturos, qui variis casibus

ctatus, quinque fame, nuditate, figoris aestusque incommodis varie exercitatus, tandem prospexit terram & ad ultimum salutis portum tenuit. Exemplum non est fabulosum, sed illius, quem post Christum sectari jubemur. Est enim Christianæ tolerantia exemplum, quod ceu speculum obtinere debemus. Etenim qui propter justitiam quocunque letho oppetere recuset, is, qui in nostra Ecclesia censetur, & nomen habeat, indignus est. Quoties consentientibus vocibus, concordibus animis acclamastis, mortem pro justitia velle mori? mortem vitæ anteponere? & si libera in pacatum abeundi potestas concederetur, mortem vitæ anteposituros? Ecquæ hæc est inconstantia? Quæ animorum levitas? Si in priori communi mortaliū omnium, quos præ nobis impios dicimus, fermento permanere fuisset sententia, diligens præparatio consilio fuerat adhibenda, antequam anabaptisticam religionem suscepissetis. Nunc vero, ubi nostris sacris estis initiati, quis furor mentes vestras dementat? Non, inquit Christus, me dignus est, qui injecta manu aratro, respiciat. Vos id ne faciatis, an non, lippis & tonsoribus pronum iudicium est. At canina fames, quæ vis intoleranda est, urget, ut semel mori optabilius foret, quam ea singulis horis strangulari. Non est, ò cives! salus in homine ponenda, sed salutis extrema & sacra [ut dici solet] ancora in Deo figenda, qui nostrum scutum est, paratum pro nobis altum in utramvis aurem sublatis pedibus stertentibus dimicare, obsidione liberare, bulimiam temporis momento omnium rerum commutare. Nonne is *Judaicam* gentem in vastis solitudinibus pane cœlesti & cornicibus prodigiose pavit? Veniat in mentem *Samarita*, subeat *Bethulia*, memineritis *Hierosolymorum*, hæc urbes cum & vaccina fame & aucta obsidione diu à potentissimis hospitibus premerentur, à Deo, cujus auxilium in rebus infestis & angustiis implorabant, liberatæ fuerunt. Enimvero, sic mihi ab initio semper persuasum habui, sed ne jam quidem ab ea fiducia deficio, nunquam patrem commissurum, ut inedia quis conficiatur, si non fert volucrem fame confici, at quanto fidelius nostri curam geret? Scio, cives, non vestro consilio, sed impuri spiritus impulsu in hanc vos externitionem adductos. Ille enim, ut ex *D. Petri* doctrina accepistis, ut leo rugiens circumvagatur, ut vos hauriat. Ille discipulum suum, *Henricum Hilversum*, malum ovum mali corvi, ex propheta transfugam factum excitavit, ut vos à Christiani justitia in paganismum retrahat.

Hunc

Hunc ego in familiam unam ascitum, merito semper suspectum habui, ne aliquando vulpinam leonina pelle commutaret. Vanitas hominis & impia scripta nihil vos terreat. Vanus propheta fuit, neque unquam fatidico Spiritu agitatus, quicquam dixit, quod eventus postea coarguerit. Habemus in proxima *Prussia*, in *Hollandia* fortissimas copias, à quibus [nisi divina mens me fallit] frumenta magno numero, & annonæ omne genus copia, expugnatis hostis munitionibus, brevi adjuvabimur. Hæc & his similia multa blandimenta dando, amentem hominem facile elusit. Per hos dies *Philippus*, *Landgravius Hassiæ*, legatum concionatorem suum *Brixium* [hic errat *Hortensius* in nomine *Brixii*]. Erat enim alius legatus, per quem misit responsum suorum Theologorum, ut postea patebit ad illorum insulsum librum, Restitutio, &c.] ad Regem & populum, statum civitatis maxime inspecturum, cum literis misit. Harum autem hic ferme tenor fuit, laudare se populum *Monasteriensem*, quod mutato veteris religionis statu, Evangelium concionarentur, sed cum variâ passim, eaque vix incredibilia spargerentur, cupere se doctrinæ eorum per suas legationes certiore fieri. Se quoque verbum Dei profiteri: velle laborantibus præsidia adversus hostes mittere, si doctrina eorum pura, sana ac scripturæ consentanea foret, prout scripto fidei suæ confessionem in lucem ederent, ut dijudicare de ea doctis, qui recto Spiritu agerentur, candide liceret. Rex legato nihil respondit. Mirantibus universis, cur tantum Principem ne verbo quidem dignaretur, multo magis publice auctus est metus. Neque vero defuit Regi, ad depellendam facti turpitudinem, ex tempore excogitatum commentum. Consilium, inquit, *Landgravi* non est sanum. Misit enim huc legationes suas, ut speciosis verbis explorato urbis statu, nos fallat & urbe potiatur. Nullus inde prope fuit dies, quo in forum non prodiret credo publicum lucum majestatis suæ ostensione leniturus. Sella ibi stabat, [ut à nobis dictum est] in quo holosericus confedit, & coronatus torque aureo ab humero transversum sub axillas utrinque porrecto, unde globus aureus, orbis imaginem representans, dependebat. In dextera sceptrum aureum erat. Adstabant utrinque duo adolescentes impubes caruleis amicti, quorum manicis orbis figura aurato filo intertexta enitebat. Horum dexter novi testamenti volumen, sinister gladium gerebat. Mysterium populo circumfuso inspectuli modum re-

gius orator interpretabatur: Evangelium tempus gratiæ significare: Respicere etiamnum ac Evangelium suscipere volentibus misericordiam patere: Perdurantibus in errore fenestram ad eam præclusam, & gladium imminere. Acto mense, gladius in dexterum latus translatus fuit, quo significare voluit, satis diu Evangelii gloriam viguisse: eos jam inde ferro perituros, qui illud hæcenus repudiaissent. Inciderunt hæc in annum trigessimum quintum, neque spes, neque expectatio reditus *Gelensis* in urbem promitti videbatur. Quid vero *Amstelrodami* dolo, astu & insidiis egerit *Johannes Gelensis*, prolixè *Hortensius* describit. Nam nomen suum mutavit, aliquando errorem confessus fide veniam consequitur. In *Phrisia* aliquot convocat, arma instituit, *Amstelrodami* sæpe seditionem movet & multa tentat audaciter, multos in suam pertrahit sententiam. Quomodo *Henricus Goerbelius*, hominis militaris, opera & auxilio usus, denique quomodo collecta magna hominum copia, nocte quadam urbem invadere & alios expellere conatus sit, ut posset ibi Rex esse, prolixè *Hortensius* refert. Imo is semel forum cum suis occupavit; Ubi Consul, homo doctus, *Petrus Colinus*, cæsus est, tandem clara luce cum pugnant civis & Senatus contra Anabaptistas, periit *Johannes Gelensis* & *Henricus Goerbelius*, proditur & *Jacobus Campensis*, & gravissime de illo sumtum est supplicium, ut de impio Episcopo. *Johannes Jacobus Middelburgensis*, evasit fuga. Hæcenus *Hortensius*. Sed redeo nunc ad Historiam *Monasteriensem* & ad illum *Henricum*, à cujus facto digressi sumus. Quicumque tandem is *Henricus* fuerit, sive *Dorpius*, sive alius quispiam, nomine *Grasius* vel à *Gras*, aut *Hilversius Goolandus*, juxta *Hortensium*, perinde est. Nos agimus æterno patri gratias per Christum, quod plenam Historiam ipsius impurissimæ factionis habeamus. Quocumque modo, inquit Paulus, prædicent Evangelium, modo prædicent: Quocumque hæc modo vel à *Dorpio*, vel alio quopiam acta sunt, non est nobis ea de re anxie inquirendum. Nobis satis est illa cognovisse. Quod autem scribit *Dorpius* in suo scripto de negotio religionis in urbe *Monasteriensi*, de puellis junioribus, quæ vel decem vel duodecim annorum erant, ita turpiter stupratis, verum est. Nam Regi minime satis erat, sibi elegisse sedecim uxores, [quanquam quidam dicunt, eum quindecim uxores & duas concubinas publicas habuisse] nec quoq; aliis, quod multas haberent, nisi etiam tales puellas lamentantes & plorantes ad se per famu-

los violenter raperent, & ut cum venia loquamur, quæ nondum nubiles erant, istarum pudenda vel vulvas [ò auditu horrendum!] instrumentis atque illicita vi aperirent, aut laceratis earum lumbis & lacertis quam turpissime hoc unum agerent, ut teneriorum puellarum corporibus impurissime abuterentur, nec ploratu vel ejulatione earum commoverentur, quæ postea ita viciatæ, vulneratæ & laniatæ curabantur à prædicta vetula; quanquam pleræque curari non potuerant, sed doloris magnitudine oppressæ, tandem sint mortuæ. Tam horrida & plus quam bellua barbaries atque furor execrabilis eos dementaverat. Omnes puellas sibi placentes, vel nubiles vel non nubiles, parvas vel magnas, ad se transtulit Rex, modo elegantes essent. Id videntes alii, idem imitati sunt. Sic multas teneras virgines vi quadam sui ministri traxere à matribus, quibus adhuc puppis ludere convenientius erat, quam viris adjungi, quibus post illum etiam sine dubio famuli abusi sunt. Hoc pater [dixere] jussit, istoque prætextu omnia lasciva, impura & turpia ille Rex sibi commisere. Cum quadam matrona negaret filiam suam famulis Regis propter absentiam mariti, [citra cujus suffragium sibi id non licere dixit,] statuerat Rex, isti, tanquam inobedienti patris voluntati caput amputare, & eam capitis pœna plecti. Sed cum minis non terreretur mulier, rapitur filia invita matre & ad Regem trahitur. Cum quidam Anabaptista viduam aliquam, unius interfectorum civium, satis pulchram, sibi adjungi turpiter peteret, & illa hoc recusaret fortiter, accusavit eam denegati concubitus ad Regem. Rex illam accersitam ad se, cum videret satis formosam, jubet, ut præstantiori vestitu se ornet & redeat hora duodecima. In prandio, circa horam undecimam, fingit raptum Rex coram Ducibus; Expertus dixit: Pater revelavit, quandam foeminam pulchram huc morituram, qua ego debeo abuti. Illa adveniente, putabant omnes Regem veram habuisse revelationem, nec sciebant, quod mandasset antea, & voluisset, eam redire. Ista ita propter metum reveria abutitur Rex. Hæc sunt opera regni justitiæ & Regis justis & piis Israëlitarum, qui colunt justitiam. Antequam vero Henricus ille [de quo diximus] redisset catenatus in urbem, nunciabatur Regi & populis, omnes illos in quatuor urbibus, ad quas ablegati erant, occisos & decollatos, Rex mirum in modum cum novo propheta *Matthæo*, consolabatur omnes, & *Rotmannus*, exoritur oratione, quid, in

quit, *Davidi* acciderit, novistis, quomodo primo variis sit exagitatus periculis & exiliis, quomodo etiam propter ipsum sacerdotes octoginta quinque sint misere occisi: tandem ad regnum elevatus, ne quidem liber esse potuit à suo filio, qui ipsum regno expulit; Ita & hoc nobis nostroque regno futurum erit, aliaque multa in hanc sententiam, ad consolationem populi, protulit pro sua facundia. Interim furore novo percussus *Knipperdollingius* & sui profiliunt cum instructa manu in castra, & ibi in singulis praesidiis, positis ad singulas portas, non levem stragem faciunt, praesertim, postquam indicio acceperant, milites plerumque bene potos fuisse. Interfectis multis, & portatis in urbem spoliis, novos iterum triumphos agunt, & tristibus oppidanis multis, propter legatos necatos, gaudium & laetitiam jam parant: En, ajunt, adhuc ne videtis, nos ubique reportare à nostris hostibus victoriam? In castris vero milites praesidiarii non sine tristitia [jam toties ab hoste oppressi & maximo saepe damno ab oppidanis accepto] cadavera oppressorum ex antris & castris latibulisque deportant ad sepulturam. Interim oppidanis non satis fuerat multos in castris occidere, sed plerisque capita amputaverant, eaque hastis imposita [veluti in urbe *Betulia* accidit cum capite *Holofernis*] oblongis ex muris spectanda hostibus exhibebant, quod ab eo tempore aliquoties fiebat. Hic quoque non est negligendum, quomodo Deus petulantes quosdam & securos puniat. Cum aliquot milites in suis tentoriis chartis lusoriis fallerent tempus, & essent satis procaces & inepti in isto lusu, en, globo ignivomo majoris bombardæ ex urbe ejecto, inopinate & subito rapiuntur omnes lusores, ut vix ex eis vel particula remaneret, vixque vestigium eorum conspiceretur.

Postquam quoque jam ad Regem & suos pervenisset, non solum, quomodo ille *Henricus* eum decepisset, ut diximus ex *Hortensio*, sed etiam percepisset caedem *Gelensis* & *Jacobi Campensis*, & deinde, quomodo aliqui ex suis fratribus *Wesalia* gladio caesi essent, & ipsius *Henrici* admonitione gravius & arctius esset, quam antea urbs, circumfessa, nullus ut cuiquam pateret exitus, cives in ediam veriti, deque suo periculo solliciti cogitabant comprehendere Regem cum praecipuis & eum vinctum tradere Episcopo. Nam jam tantum semel in popina dabatur singulis diebus cibus, idque admodum tenuis & frugalis, imo valde parum cuilibet. Rex autem, qui per in-

dicium rem cognovisset, ex omni multitudine deligit sibi duodecim, quos maxime fideles sibi putabat esse, eosque designat & creat. Duces, & singulis attribuit partem aliquam urbis tuendam & satellites, ut ne quis populi metus exoriri posset. Deinde populo promittit, totique multitudini pollicetur, fore ut ad Pascha liberentur ab oblatione & simul ab inopia. Duces erant hi, *Bernhardus zu Mores* / *fartor*, *Johannes Redecker* (ein Schuster) *Johannes Balck*, faber, *Johannes Dencker*, institor [fuit quidam *Johannes Dencker* cum *Mauzere*, quem hunc eundem fuisse, quod quidem vel inde colligebam, postquam promitteret dominia & Ducatus regionesque terrarum precipue Ducibus istis, adjudicavit *Saxonia* Ducatum isti *Denckero*, forsitan hoc nomine, quod ille in *Saxonia* & *Thuringia* fuisse, sed scribit *Bullingerus*, istum priorem *Denckerum* conversum esse ab *Oecolampadio*, & non multo post mortuum] *Engelbertus Edinck*, *Nicolaus Trip*, mercator, *Henricus Santes*, cacabarius, *Wesalia* oriundus, *Johannes Schwerdtfeger* / *Henricus Kock*, *Osnaburgensis*, *Hermannus Reinick*, *Christianus Kerkeringius*, nobilis patritius urbis *Monastericensis*, & Judex [quem ibi *Schulhen* vocant] *Leidensis* urbis, qui in urbem cum fratre Regis venerat, & is frater erat ex legitimo thoro natus. His omnibus distribuit *Germania* partes & regiones, nominatim civitatem quam cuique provinciam, quas artes & praesidia daturus esset, exponit ita; Inter alia *Christiano Kerkeringio* Comitatum *Tecklenburgium* assignat. Hæc quidem facta sunt in die Regum. Uni tamen *Landgravio Hassia*, *Philippo*, parcendum esse dicebat, quod hunc suarum partium aliquando futurum speraret.

Diximus, conventum indictum fuisse *Confluentia*, ad mensum Decembris eorum ordinum, quæ sunt provinciae *Rhena*. His etiam *Saxonia* Princeps Elector, *Johannes Fridericus*, ultro se conjunxit. Eo in conventu re deliberata deferuntur Episcopo auxilia subitaria, equites trecenti, peditum tria millia in sex menses. His copiis totique bello praeficitur *Wirichius*, Comes *Oberstenius*, hoc etiam decernitur, reliquos omnes imperii sollicitandos de auxiliis, & quia *Caesar* esset in *Hispaniis*, *Ferdinandum* Regem orandum, ut in *Aprilem* m. nsem ejus rei causa conventum publicum indicat; *Missis* deinde literis graviter monet obsessos, ut à proposito desistant, quod adeo sit inhonestum & impium, ut nihil supra: nisi parcant, seque legitimo suo magistratui dedant, profitentur Episcopo, qui nunc ipsos